

صور تجلسه کمیته توسعه بازار و تقویت صادرات

شماره جلسه: ۴	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۹/۷ ساعت برگزاری جلسه: ۱۵ الی ۱۷	مکان جلسه: دفتر انجمن ستصا
مشخصات جلسه	دستور جلسه:	
	<ul style="list-style-type: none"> • ارائه گزارش همکاری با انجمن گاز روسیه • ارائه گزارش تجارب و فعالیت‌های شرکت ماشین‌سازی اراک در حوزه صادرات • معرفی مرکز جدید تجاری صنعت ساختمان در عراق و فرصت‌های آن برای صنعت تجهیزات صنعتی • طرح مهم‌ترین اخبار توسط انجمن و اعضای محترم (مقررات و یا دستورالعمل‌های وضع شده مرتبط در حوزه تجارت با تاکید بر صادرات/ رویدادها/ نمایشگاه‌ها و...) • ارائه گزارش تجزیه و تحلیل آماری از آخرین وضعیت تجارت ایران و جهان در حوزه ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی 	
اعضاء جلسه	حاضران جلسه:	
	آقایان: رضا راجی کرمانی - سینا هماتاش - جهانگیر ساران - عبدالله رهبر - کاوه حامدنی خانم‌ها: مرجان آهنج - هایده شفیعی - خاکپور - مریم خزاعی	
	غایبان جلسه:	
	خانم هانیه محمدی و آقای مهدی شکرپور	

خلاصه اهم مطالب مطرح شده:

- در ابتدای جلسه گزارش تهیه شده توسط انجمن ستصا در رابطه با وضعیت تجارت ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی ارائه شد. در این گزارش ضمن اشاره به تصویر مولفه‌های تجارت کل کشور طی هفت ماهه نخست ۱۴۰۲ و تحولات آن، اهم مولفه‌های تجارت مرتبط با فصل ۸۴ در حوزه ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی نیز مورد بررسی قرار گرفت. طی این مدت، تجارت اقلام فصل ۸۴؛ مشتمل بر ۳۵۸ میلیون دلار صادرات با سهم ۱.۲۶ درصدی از ارزش کل صادرات بدون نفت خام و واردات ۵.۴ میلیارد دلاری با سهم ۱۵ درصدی از کل واردات بوده که با تضعیف توام مقدار (۵ درصد) و ارزش (۱۱ درصد) صادرات در مقابل افزایش توام مقدار (۱۷ درصد) و ارزش (۳۳ درصد) واردات همین گروه کالاها در مقایسه با هفت ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ همراه بوده است. میزان ارزآوری حاصل از صادرات ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی در مقایسه با وضعیت عمومی صادرات غیرنفتی کشور به مراتب بالاتر است به نحوی که میانگین قیمت صادراتی کالاهای فصل ۸۴ حدود ۱۱ برابر میانگین قیمت صادرات بدون نفت خام کشور است. مهمترین اقلام صادراتی تجهیزات صنعتی فصل ۸۴ طی هفت ماهه ۱۴۰۲ شامل؛ اجزاء و قطعات توربین‌های بخار، اجزا و قطعات وسایط نقلیه هوایی و توربوجت‌ها، تجهیزات مورد استفاده در حوزه معادن، اجزا و قطعات ماشین‌های نورد فلزات، پره‌های ثابت و متحرک توربین گازی، چرخ دنده‌ها و فیلترهای مخصوص تصفیه آب هستند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که عامل مسلط در کاهش وزنی و ارزشی صادرات تجهیزات صنعتی طی هفت ماهه سال جاری، افت صادرات تجهیزات نیروگاهی (۶۳ درصد افت وزنی و ۴۲ درصد افت ارزشی) است. بزرگترین مقصد صادراتی اقلام

فصل ۸۴ ایران، کشور عراق با سهم ۵۵ درصد ارزشی است که پس از آن کشورهای سوریه، تاجیکستان، روسیه و افغانستان به ترتیب در رتبه‌های دوم تا پنجم قرار دارند. یکی از مبادی مهم تامین نیازهای واردات تجهیزات صنعتی کشور عراق، اقتصاد چین است. طی ده ماهه نخست ۲۰۲۳، صادرات اقلام فصل ۸۴ چین به عراق برابر با ۲.۳ میلیارد دلار بوده که در مقایسه با ۱.۷ میلیارد دلار رقم مرتبط با مدت مشابه سال قبل، ۳۵ درصد افزایش داشته است. سه تعرفه در سطح چهاررقمی HS شامل؛ تجهیزات تهویه مطبوع با کد ۸۴۱۵، انواع والوها با کد ۸۴۸۱ و پمپ‌ها برای انتقال مایعات با کد ۸۴۱۳ با مجموع ارزش ۱.۱ میلیارد دلار، ۵۱ درصد از کل صادرات چین به عراق را تشکیل می‌دهند.

- در بخش دوم جلسه، بدنبال انتشار اطلاعیه سازمان توسعه تجارت در رابطه با فراخوان ثبت نام تولیدکنندگان معتبر صنعت ساختمان جهت تامین ساخت و سازهای بزرگ کشور عراق، از نماینده این مرکز برای حضور در جلسه کمیته صادرات انجمن با هدف کسب اطلاعات بیشتر در رابطه با خدمات مرکز و شناسایی فرصت‌های قابل بهره‌برداری توسط اعضای انجمن ستصا، دعوت به عمل آمد و خانم خاکپور به نمایندگی از مرکز مزبور توضیحات مبسوطی را در خصوص اهداف، نوع فعالیت‌ها و خدمات قابل ارائه توسط این مرکز به تولیدکنندگان و صادرکنندگان در حوزه ساخت تجهیزات مورد استفاده در صنعت ساختمان ارائه کردند. در نظر است این مرکز که در شهر کلار در جنوب اقلیم کردستان قرار دارد طی دو هفته آینده آغاز به فعالیت نماید و در حال حاضر در حال ثبت متقاضیان شرکت در مرکز در قالب انتخاب دو شرکت از هر گروه محصول هستند. در میان تجهیزات صنعتی ساختمان مواردی مانند سازه‌های فولادی، شیرها و پمپ‌های آبرسانی، بالابر کارگاهی، سقف عرشه فولادی، دستگاه تصفیه آب و دیگ بخار نیز وجود دارند که قابل بررسی و بهره‌برداری توسط اعضای انجمن برای صادرات هستند. موضوع بررسی امکان برگزاری توری دو روزه برای بازدید تولیدکنندگان تجهیزات صنعتی از مرکز تجاری مزبور در عراق و آشنایی نزدیک با امکانات و توانمندی‌های آن، پیشنهاد، و بنا شد موضوع در مرکز تجاری بررسی و نتایج آن به انجمن منعکس شود. برخی از اعضای صادراتی انجمن نیز نماینده مقیم در عراق دارند که قرار شد اطلاعات مرکز به نمایندگان شرکت‌ها برای بهره‌برداری از خدمات مرکز منعکس شود.

- در بخش سوم جلسه، آقای مهندس رضا راجی عضو هیات مدیره انجمن ستصا در رابطه با نتایج سفر اخیر ایشان به مسکو و ملاقات با انجمن گاز روسیه، اطلاعاتی را به اعضای کمیته منعکس کردند که مواردی مانند عضویت افتخاری انجمن گاز روسیه در انجمن ستصا و بالعکس با هدف تسهیل تبادل اطلاعات در خصوص توانمندی‌های اعضای دو انجمن، استفاده حداکثری از پتانسیل بالای موجود برای بهره‌برداری اعضای انجمن ستصا، مشارکت و پیگیری در خصوص ایجاد زمینه برای انعقاد قرارداد و همچنین مشارکت فعال اعضای هیات مدیره انجمن ستصا برای حضور در همایش‌های تخصصی مرتبط با تجهیزات صنعتی موردنیاز در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی که بنا به دعوت انجمن‌های تخصصی گاز و یا شیمیایی مرتبط در روسیه و یا تهران برگزار می‌شود، را در بر می‌گرفت.

- نحوه استفاده از برخی از سایت‌های بین‌المللی برای فروش خارجی دستگاه‌ها و تجهیزات صنعتی ساخت ایران، موضوع دیگری بود که در جلسه مطرح شد. آقای هماتاش تجارب قبلی خود را در رابطه با استفاده از سایت‌هایی مانند علی بابا و خدمات آن ارائه کردند و در همین ارتباط مقرر شد ایشان فهرستی از شرکت‌های مشابه که امکان فروش تجهیزات صنعتی از طریق آنها وجود دارد را استخراج و به انجمن منعکس نمایند تا پس از بررسی به اعضا منعکس شود. همچنین امکان استفاده از خدمات شرکت‌هایی مانند کومپاس بین‌المللی هم در جلسه طرح شد که

اعضا می‌توانند از طریق شبکه تجاری کومپاس به آدرس <https://ir.kompass.com> و ثبت اطلاعات، نسبت به معرفی شرکت خود و همچنین یافتن شرکای تجاری در سایر کشورها، اقدام کنند.

- بخشی از نهادهای موردنیاز برای تولید و عرضه تجهیزات صنعتی در بازار داخل یا برای صادرات به سایر کشورها، از طریق منابع خارجی تامین می‌شود. طی ماه‌های اخیر فرآیند پذیرش، تخصیص و تامین ارز موردنیاز واحدهای تولیدی به بیش از چهار ماه رسیده و در نتیجه مسائل زیادی را به بنگاه‌ها در رابطه با تامین و انجام به موقع سفارشات و قراردادهای داخلی و یا خارجی، تحمیل کرده است. برخی از علل بروز مشکلات مزبور ناشی از الزام مسدودسازی سپرده ریالی و افزایش پلکانی آن و محدودیت در قالب تعیین سقف ارزی برای واردات است که موجب ایجاد اختلال در تامین اقلام موردنیاز برای تولید و صادرات شده است.
- با توجه به تمایل برخی از اعضای انجمن ستصا برای حضور در جلسات کمیته صادرات، مقرر شد پیرو مکاتبه قبلی انجمن با شماره ۱۴۰۲-۴۲۸ مورخ ۱۴۰۲/۵/۲۳ برای جذب اعضای مایل به شرکت در کمیته مزبور، اطلاع‌رسانی مجدد برای شناسایی اعضای که متقاضی مشارکت در جلسات کمیته هستند، به عمل آید.